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ABSTRAKT

V rámci českého jazykového území je možné provádět systematický nářeční výzkum

už jen v některých nářečních oblastech, neboť tradiční teritoriální dialekt nenávratně mizí.

V severním úseku východomoravské nářeční oblasti bychom našli valašský region, kde

se dosud udržuje živý dialekt, odkud pochází také lexikum shromážděné v Nářečním slovníku

jihozápadního Vsetínska (dále NSJV). Při terénním nářečním výzkumu se mně podařilo

shromáždit bohatý lexikální materiál, na jehož základě vznikl NSJV obsahující 2 027

lexikálních jednotek základních a 427 odkazových. NSJV je typ slovníku lokálního,

abecedního a diferenčního. Tato práce si klade za cíl především zachycení a zpracování

lexikální zásoby shromážděné v NSJV na základě současných lexikografických metod.

Při výběru výraziva do NSJV byl uplatněn diferenční přístup, to znamená, že byl získaný

lexikální materiál důsledně konfrontován s výkladovými slovníky češtiny. Nářeční výzkum

pro NSJV byl prováděn mezi příslušníky nejstarší generace (nad 60 let). Mezi příslušníky

nejmladší generace (do 30 let) probíhal výzkum pro mezigenerační komparaci slovní zásoby

věcněvýznamového okruhu jídlo, pití, kouření se zaměřením na podskupiny poléfka, máčka,

kaša, placka (výsledek tohoto výzkumu je zachycen v příloze 1), díky němuž je možno

nahlédnout vývojové tendence nářečního lexika ve zkoumaném regionu. Jako doplňkový

výzkum probíhal sběr pomístních jmen (zachycených v příloze 2). Kromě diferenčního

nářečního slovníku práce obsahuje část zaměřenou na základní sociokulturní charakteristiku

sledované lokality. Dále se soustřeďuje zejména na charakteristiku a popis současného stavu

zkoumaného dialektu z hlediska hláskoslovného, tvaroslovné a slovotvorného, podává rovněž

podrobnou lexikologickou analýzu slovní zásoby z NSJV. V neposlední řadě se zabývá

věcněvýznamovým zpracováním lexika v nářečních slovnících, sémaziologickým

i onomaziologickým přístupem a možnostmi využití pojmových (ideografických) heslářů

v nářeční lexikografii.

KLÍ ČOVÁ SLOVA

Dialektologie, východomoravská nářeční oblast, region Valašsko, abecední diferenční

nářeční slovník, pojmový (ideografický) heslář, sémaziologický přístup, onomaziologický

přístup, charakteristika zkoumaného nářečí, popis slovní zásoby, nejstarší generace, nejmladší

generace.
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ABSTRAKT

There are only few dialect regions within Czech language territory, where a systematic

dialect research can be made, since the traditional territorial dialect irreversibly disappears.

In the northern part of the East-Moravian dialect region we would find Valachian region,

where the dialect is still maintained alive, and where the lexicon collected in Dialect

dictionary of southwest part of the Vsetin region (hereinafter as DDSV) originates. During the

field survey I managed to collect a rich lexical material, on the basis of which the DDSV

consisting of 2.027 basic and 427 referential lexical units was created. DDSV is a type

of local, alphabetic and differential dictionary. The aim of this work is mainly to catch

and elaborate the lexicon collected in DDSV, based on contemporary lexicographical

methods. A differential approach was used at the selection of phraseology, it means, that

achieved lexical material was thoroughly confronted with Czech explanatory dictionaries.

The dialect research for DDSV was made among the members of the oldest generation (above

60 years). Among the youngest generation (under 30 years), a research for inter-generation

comparison of the lexicon of substantive semantic register area of meals, drinks and smoking

was led, focused at sub-groups poléfka, máčka, kaša, placka (the result of this research is

recorded in Appendix 1), thanks to which it is possible to view the development tendencies

of the dialect lexicon in the researched region. As a supplemental survey, a collection of local

names was made (recorded in Appendix 2). Besides the differential dialect dictionary,

the work contains also a part aimed at the basic socio-cultural characteristics of the surveyed

locality. Further it concentrates especially at the characteristics and the description of the

contemporary state of the surveyed dialect from the sound forming, formative and word

forming aspect; it also offers a detail lexicological analysis of the lexicon from DDSV. Last

but not least, it is concerned with a substantive semantic processing of the lexicon in the

dialect dictionaries, with semasiological and onomasiological approach and the possibilities

of utilisation of notional /ideographic dictionaries in dialect lexicography.

KEY WORDS

Dialectology, East-Moravian dialect area, Valachian region, alphabetic differential dialect

dictionary, notional (ideographic) dictionary, semasiological approach, onomasiological

approach, the characteristics of the surveyed dialect, lexicon description, oldest generation,

youngest generation
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1. ÚVOD

Ve východomoravské nářeční oblasti, konkrétně v jejím valašském úseku, se stále

udržuje nářeční mluva i přes unifikující tendence, které jsou zřejmé na celém českém

jazykovém území. Ovšem i zde podléhá dialekt tlaku spisovné češtiny a mění se v souvislosti

s celkovou a rychlou proměnou společnosti. Mizí archaické nářeční formy, jazyk

se proměňuje v závislosti na nových komunikačních oblastech. Zejména u mladé a střední

generace se mluva mění vzhledem k situaci a funkci jazyka. Několikrát za den může docházet

k přepínání jazykových kódů mluvčích, míšení standardu a nářečních forem. Starší generace

si ještě udržuje archaičtější nářeční podoby, ale s touto generací tradiční teritoriální dialekt

bohužel nenávratně mizí.

Pocházím ze Vsetínska (jsem autochton z této oblasti), proto znám důvěrně řeč místního

obyvatelstva. Od dětství jsem ráda poslouchala vyprávění svých prarodičů, zvláště babiček,

které byly obě narozeny v roce 1900. Dodnes mně v uších zní mnohé jejich výrazy a frazémy

jako např. gdyby človjek sto razy žýł, pořáď je stejňe hłúpý, a tak jsem se rozhodla alespoň

něco z toho lexikálního bohatství uchovat nejen pro sebe, ale možná i pro další generace.

Další motivací, proč vytvořit právě nářeční slovník, je skutečnost, že ze severního

(valašského) úseku východomoravské nářeční oblasti vědecky zpracovaný dialektologický

slovník chybí. Slovník valašského nářečí (2000, 2007 (CD)), vydaný S. Kazmířem, patří mezi

současné nejlepší počiny z řad neodborné veřejnosti, avšak je to spíše heslář evidující lexikum

z Valašska (byl sestaven především na základě psaných pramenů), kde schází podrobný popis

zachycených lexikálních jednotek. S. Kazmíř se v souvislosti se shromažďováním

lexikálního materiálu pro svůj slovník zasloužil také o vydání starších individuálních sběrů,

např. J. Misárka-Slavičínského Slovník valašského nářečí užívaného na Vsacku ve druhé

polovině 19. století (1850–1900) (2000) nebo F. Fojtíka Slovník nářečí užívaného

na Brumovsku na konci 19. stol. (2006). Ze strany odborníků je od F. Svěráka k dispozici

monografie Karlovické nářečí (1957), kde bylo zaznamenáno též nářeční výrazivo, ale úroveň

zpracování slovní zásoby je poplatná době vzniku práce (téměř zde schází exemplifikační část

a další náležitosti hesla). K jiné části východomoravské nářeční oblasti se vztahuje Nářeční

slovník Luhačovického Zálesí od J. Kolaříka (2010) a už mezi slezská nářečí řadíme slovník

F. Horečky Nářečí na Frenštátsku (1941), který byl v nové doplněné reedici vydán

M. Horečkou pod názvem Tak mluvíme pod Radhoštěn (2011).
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Tato práce si klade za cíl zejména shromáždění a zpracování nářečního lexikálního

materiálu na základě současných lexikografických metod. Systematický nářeční výzkum

probíhal v obcích Liptál, Lhota u Vsetína a Vsetín-Rokytnice v letech 2005–2012

a byl zaměřen především na příslušníky nejstarší generace (nad 60 let). Doplňkově probíhal

také výzkum orientovaný na nejmladší generaci (do 30 let) a na sběr pomístních jmen.

Prostřednictvím zmíněného výzkumu se podařilo shromáždit bohatý jazykový materiál,

z něhož vznikl diferenční nářeční slovník tvořící hlavní část této práce. Nářeční slovník

jihozápadního Vsetínska (dále NSJV) obsahuje 2 027 lexikálních jednotek (dále LJ)

základních a 427 odkazových. Při výběru výraziva do NSJV byl uplatněn diferenční přístup,

to znamená, že byl získaný lexikální materiál důsledně konfrontován s výkladovými slovníky

češtiny. Hlavní metody zpracování NSJV jsou podrobně popsány v kapitole Stavba hesel

v NSJV.


[…]

srov. błázgačka/błázgaňica
ALJ (i žúchat – v jiných význ.); Bš (žúchat – v jiném význ.); Kt (žúchat – v jiném význ.)

žúr, -a, m.
kalná voda, kal: ta voda je samý žúr; ♦ byď jag žúr: nemohli zme sa f potoce kúpať, voda była
jag žúr; srov. bařyna 1, 3, močár, žabárňa, žbluňa 1
ALJ; Bš; Kt (v jiném význ.); So (žur – v jiném význ.); SSJ (v jiném význ.)

žuť, -uju; -ujú, ned.
žvýkat, přežvykovat: ofca žuje otavu; ♦ žujež jak kráva
žuť sa
expr. hádat se, dohadovat se: našy sa cosy pořáď doma žujú; žujú sa snáď gvúli majetku; srov.
žrať sa 2
dok.: požuť; zežuť: kráva zežuła fšecku nasečenú trávu
odvoz.: dožúvať sa – viz tam; přežúvať (přežvykovat): co to přežúváš f téj hubje? Spolkňi to;
přežúváňí
ALJ (i žut); Bš; So (žuč); SSJ

žúžel, -e, ž.
1. drůbež: skoro f každéj chałupje chovajú nejakú žúžel; srov. hyd 1
2. drobní, zprav. obtížní, tvorové (hmyz, obojživelníci ap.), havěť; srov. hyd 2
3. expr. malé děti, drobotina: majú doma takú malú žúžel; srov. božátko, frfeň 2, malúš/malúša,
odrobinka 2, šfrček 2, šfŕlák 2, šušeň 3, úrypa
SSJČ (žížala, žoužel); ČJA III-223 (ve význ. 1); ALJ; Bš (žúžeľ – ve význ. 2)

žvachłať, -ám; -ajú, ned.
expr. hloupě mluvit, žvanit: ten žvachłá enom samé hłúpiny; srov. blabotať 1, dřýstať 2, hňesť 2,
lepotať 1, mjásť 2, plantať 3, plkotať, ťápať 2, valiť 3
odvoz.: žvachłoň (expr. mluvka, žvanil)
SSJČ (žvachlat); ALJ (i žvachlat); Bš (žvachłat); Kt (žvachlat)

žyd, -a, m.
1. živ. os. vyznavač židovské víry
2. živ. os. expr. obchodník; lakomec: žyd jeden lakomý; srov. zgrbloň/žgrbloň (zgbliť)
3. skvrna, čmouha, zprav. při malování: máš škareďe vymalované, máš tam žydy
4. prudký nekontrolovatelný pád (při pouštění draka): drak ťi ďełá žydy, pořáť padá dúle
odvoz.: žydák, žydačysko – k význ. 2
► Slovo „žid“ se užívá zejména v těchto významech, v SSJČ je u slova „žid“ uvedeno více významů.
SSJČ (žid); ČJA III-69 (židi – ‚neposečená stébla za sekáčem‘); ALJ (i žid); Bš (žid – ve význ. 3; židák –
v jiném význ.); So (žid – ve význ. 2); SSJ (ve význ. 1)

žýdło, -a, s.
pramen, zřídlo: naša studňa má dobré žýdło, je tam pořáď dozď vody; oňi majú dobré žýdło
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SSJČ (žídlo); ČJA II-49 (žídlo – ‚vážka‘), II-132 (‚pramen‘), III (žídlo – ‚zadní ramena vozu‘); ALJ (i
žídlo); Bš (žídło – i v jiných význ.); So (židło – ‚žihadlo‘); Vo (židlu)

žynčyca, -e, ž.
syrovátka z ovčího mléka: žynčycú sa léčýł aj žaludek
SSJČ (žinčice); ALJ (žinčica); Kt (žinčičář); SSJ (žinčica); KJA III (str. 84; 86; 94)

žýrka, -y, ž.
nemoc způsobující zažívací potíže u dobytka: bojím sa, že naša kráva má žýrku, abyzme ju
nemoseli utraťiť
ALJ (i žírka); Bš (žírka – ‚hryzení, moření‘)

žýrný, příd.
dobře krmený, živený (dobytek): žýrný dobytek
► Slovo „žýrný“ se užívá pouze v tomto významu, v SSJČ je u slova „žírný“ uvedeno více významů.
SSJČ (žírný); ALJ (žírný); Bš (žirný)

žyto, -a, s.
pšenice: ve młýňe zme sy nechávali mleď enom žyto
odvoz.: žytňisko (strniště po pšenici); žytný: žytný chleba
► Slovo „žyto“ se užívá pouze v tomto významu, v SSJČ je u slova „žito“ uvedeno více významů.
SSJČ (žito); ČJA III-54 (žito – ‚žito‘), III-55 (‚pšenice‘), III-74 (žitnisko – ‚strniště po žitě‘) ; ALJ (i
žito); Bš (žitnisko – ‚strniště po žitě‘) ; So (žito; žitňisko –‚pole, kde byla pšenice‘; žitný); Vo (žitňisku –
‚strniště po žitě‘) ; SSJ

žyvačyť, -ým; -ýja, ned.
expr. živořit: žyvačýł tam v małéj sfjetňičce načysto sám
PSJČ (živačit se); ALJ (i živačit); Bš (živačit sa)

žýžeň, -e, ž.
žízeň: je horko, mám velikú žýžeň
odvoz.: i ml. žýža: mám žýžu, mosým sa nečeho napiť
SSJČ (žízeň, žížeň); ALJ; Vo (žížeň); SSJ (žížeň)

žyžlavjeť, -í (3. jč.); -íja, ned.
žhnout: kamna žyžlavíja
odvoz.: žyžlavý (rozžhavený, žhavý): žyžlavé uhlí; žyžlavý sporák
SSJČ (žižlat; žižlavý); ALJ (žižlat, žižlať – v jiných význ.); Bš (žižľavý); Kt (žížlavý); SSJ (žižlať –
v jiném význ.)