## Školitelský posudek disertační práce

**Mgr. Hany Goláňové *Nářeční slovník jihozápadního Vsetínska***

**předložené k obhajobě na Filozofické fakultě UK Praha
obor studia: filologie – český jazyk**

Předkládaná práce je diferenčně pojatým nářečním slovníkem části Valašska, konkrétně jihozápadního Vsetínska, tedy oblasti, kde do jisté míry dosud žije tradiční teritoriální dialekt. Autorka je tamější rodačkou dokonale obeznámenou s místní jazykovou situací už díky rodičům a prarodičům. Tento důležitý fakt jí dovolil nejen provést velice zevrubný výzkum mluvy přímo v terénu, ale především pak zjištěná data následně při vlastním zpracovávání slovníku spolehlivě vyhodnocovat, popřípadě i znovu ověřovat a korigovat.

Místní původ a lexikografická praxe v Ústavu pro jazyk český byly zajisté silnou motivací k takto zaměřené práci, k tomu navíc přistoupilo poznání, že přes poměrně značný počet nejruznějších slovníků, slovníčků a soupisů nářečních slov z této oblasti dosud vědecky zpracovaný nářeční slovník chybí.

H. Goláňová přistoupila k zpracování zvoleného tématu náležitě připravena jak po stránce teoretické, tak i praktické (svědčí o tom mj. obsáhlý seznam literatury oboru a především pak přes 2 tisíce dialektismů zpracovaných v diferenčním slovníku). Vyšla ze zkušeností nabytých v oddělení současné lexikologie a lexikografie, dokázala úspěšně vytěžit i z poznatků získaných kolegy – dialektology při práci na Českém jazykovém atlase.

Základem práce byl velice rozsáhlý terénní výzkum, který Mgr. Goláňová provedla ve třech zvolených obcích v poměrně dlouhém časovém období, letech 2005-2012. Velice přínosný je při tom fakt, že se neorientovala výhradně na zjištění nejstaršího stavu tradičního teritoriálního dialektu, jak bývá zpravidla obvyklé, ale ve vybraných věcněvýznamových okruzích, které byly z tohoto pohledu nosné, provedla konfrontaci i s mluvou mladé generace, což jí umožnilo postihnout a konkrétním materiálem dokumentovat nivelizační tendence narušující někdejší systém tradičního lokálního nářečí. Práci obohatila i sběrem pomístních jmen.

Slovníku předchází úvodní pasáže s popisem zkoumané oblasti z hlediska geografického i sociokulturního a s přehledem základních rysů místního nářečí. Velice podrobně a se znalostí dané problematiky jsou zpracovány kapitoly věnované lexikologické analýze shromážděné lexikální zásoby i metodám a možnostem zpracování lexikální zásoby v nářečních slovnících.

Vlastní nářeční slovník na první pohled překvapí svou obsáhlostí, při uplatňování metody diferenčního pojetí je do něho zahrnuto 2 027 základních lexikálních jednotek a přes 400 hesel odkazových. Heslové odstavce jsou zpracovány v podstatě v duchu naší lexikografické tradice, ať již jde o vlastní heslové slovo a informace na úrovni heslového slova, o výklad významu, exemplifikaci apod. Ocenit je především třeba zasazení každého zpracovávaného výrazu do širších souvislostí, tj. jeho konfrontaci s výkladovými slovníky spisovné češtiny, s Českým jazykovým atlasem, Archivem lidového jazyka, s vybranými nářečními slovníky z dané oblasti a okolí a také se Slovníkem slovenského jazyka a Karpatským jazykovým atlasem; toto srovnání je uvedeno na konci každého heslového odstavce.

Za významný přínos v porovnání s obdobně orientovanými slovníky předchozími osobně pokládám plné zpracování všech významů (nebo alespoň těch v popisované mluvě nejběžnějších) u lexikálních jednotek polysémních. Vedle významů nářečních jsou totiž ve slovníku menším typem písma zachyceny i významy shodné se spisovným jazykem, popřípadě s obecnou češtinou, čímž nedochází k násilné deformaci významového spektra vícevýznamových výrazů.

Ve snaze zachovat kompaktní způsob zpracování autorka zvolila metodu hnízdování, o jejích výhodách i nevýhodách pojednává v úvodních partiích. V této souvislosti i v celkovém hodnocení práce je třeba ocenit, že k tvorbě nářečního slovníku přistupovala velice zodpovědně, metodu zpracování průběžně promýšlela a zdokonalovala a na několik málo problémů, které by bylo možno v budoucnu event. pojmout a zpracovat i jiným způsobem, sama upozorňuje. Z toho vyplývá sympatické zjištění, že disertační práce zcela nevyčerpala její tvůrčí potenciál a že navzdory letům věnovaným její přípravě je odhodlána v započatém díle dále pokračovat.

Na závěr je třeba ještě připomenout, že po celou dobu, kdy jsem působila jako školitelka Mgr. Goláňové, jsme se scházely na pravidelných konzultacích, na něž přicházela vždy s předem promyšlenými konkrétními otázkami a posléze i s příslušnými zpracovanými úseky vznikajícího slovníku.

*Nářeční slovník jihozápadního Vsetínska* pokládám za velice zdařilý, splňující všechny požadavky kladené na práce tohoto druhu. Mgr. Hana Goláňová prokázala schopnost samostatné vědecké práce na vysoké vědecké úrovni, a proto s potěšením doporučuji předloženou disertaci k obhajobě.

V Praze 20. dubna 2013

PhDr. Jarmila Bachmannová, CSc.
Ústav pro jazyk český AV ČR, v. v. i.